
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � � �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS MINERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2023.
PA R T E S : DEPARTAMENTO DE RECURSOS MINERAIS DRM e OI
S.A. - "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL".
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$39.728,00 (trinta e nove mil setecen-
tos e vinte e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-220004/000024/2025.

Id: 2630984

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO chama atenção dos interessados para o
Edital da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro, que se en-
contra nos sites www.jucerja.rj.gov.br e www.gov.br/compras referente
à Concorrência Presencial abaixo:

MODALIDADE: Concorrência Pública nº 90002/2025
TIPO: Técnica e Preço Global.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de Manutenção Evolutiva de Software (Acréscimo de Novas
Funcionalidades) - Outras Linguagens (desenvolvimento e manutenção
adaptativa, corretiva e perfectiva de sistemas de informação, compre-
endendo a elicitação de requisitos, análise, projeto, codificação, tes-
tes, documentação, implantação, configuração e treinamento, por de-
manda e limitado ao quantitativo máximo de 4.000 (quatro mil) pontos
de função, para desenvolvimento e manutenção de sistemas).
ABERTURA DAS PROPOSTAS:
ABERTURA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA:
05/05/2025 às 10:00h.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-220011/000738/2023.

Id: 2631010

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO : Termo de Contrato Nº 005/2025 - DGO.
PA R T E S : SEPM e a empresa DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 02.482.141/0001-13.
O B J E TO : Aquisição de insumos odontológicos - Clínica e Radiologia.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 69.093,16 (sessenta e nove mil, noventa e três
reais e dezesseis centavos).
GESTOR DO CONTRATO: MAJ PM DENT RG 76.823 Bernardo Bal-
larin Martinho Da Rocha, ID Funcional nº 2448297-8.
FISCAIS DO CONTRATO: MAJ PM DENT RG 76.897 Roberta Rocha
Pedreira, ID Funcional 2448608-6 e CAP PM DENT RG 76.836 Gisela
Gonçalves Santos, ID Funcional 2444659-9.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2025.
FUNDAMENTO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
3 5 0 11 5 / 0 0 0 8 3 4 / 2 0 2 2 .

Id: 2631157

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E D I TA L

A SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR, por intermédio
do Presidente do Conselho de Disciplina instaurado através da Por-
taria de 021/118/2025, CONVOCA o 3º SGT PM RF RG 75.383 PA U -
LO RENATO DO NASCIMENTO PIRES, lotado na DVP, para com-
parecer no dia 10 de março de 2025, às 10h30min, na UP/PMERJ, a
fim de participar da primeira sessão do PAD, na qualidade de acu-
sado (leitura do libélo acusatório), acompanhado, se assim quiser, de
seu advogado. PROCESSO Nº SEI-350019/002292/2025.

Id: 2630992

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA MILITAR, NOTIFICA ali-
cerçada no que preconiza o art. 7º da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº
8.666/1993, da Lei Estadual nº 5.427/2009, bem como legislações cor-
relatas, a Empresa CB Distribuidora de Produtos Farmacêuticos
Ltda, CNPJ nº 27.764.200/0001-77, quanto à infração em virtude da
não entrega de documentos de habilitação quando solicitada para o
item 39, violando os itens 14, 15 e 24.1 do Edital n.º 133/22, con-
forme instruídas no art. 7° da Lei n.º 10.520/2002, conforme descrito
nos autos do Processo n.º SEI-350106/000698/2023.

A sanção administrativa que a CONTRATANTE, eventualmente, apli-
cará, após o exercício da ampla defesa e do contraditório, é impe-

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA MILITAR, NOTIFICA ali-
cerçada no que preconiza o art. 7º da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº
8.666/1993, da Lei Estadual nº 5.427/2009, bem como legislações cor-
relatas, a Empresa S&B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 19.308.719/0001-12, quanto à infração
em virtude da não entrega de insumos essenciais especificados no
cronograma de execução do Contrato n.º 038/2024, conforme instruí-
das na forma cláusula quarta, “a”, “c” e “d”, além das sanções po-
sitivas no art. 7° da Lei n.º 10.520/2002, conforme descrito nos autos
do Processo n.º SEI-350010/037198/2024.

A sanção administrativa que a CONTRATANTE, eventualmente, apli-
cará, após o exercício da ampla defesa e do contraditório, é impe-
dimento de licitar e contratar com a administração pública do Estado
do Rio de Janeiro, pelo prazo de 2 meses, descredenciamento no SI-
GA; multa administrativa de 10% do valor do contrato, instruída na
forma do art. 7° da Lei nº 10.520/2002.

Assim esta Secretaria convoca a empresa supra mencionada para o
exercício da ampla defesa e do contraditório a oportunidade de juntar
ao sobredito processo as provas necessárias à defesa, desde que,
motivadas e pertinentes ao sobredito processo.

Encontram-se à disposição para vista do interessado por meio do link
"http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/" na aba "consulta processos" ou me-
diante disponibilização de pen drive para retirada diretamente na As-
sessoria Jurídica da Diretoria Geral de Saúde das 9 às 17h.

Solicitamos que a resposta ao presente documento seja encaminhada
ao e-mail: assessoria.ajc_dgs@pmerj.rj.gov.br ou entregue pessoal-
mente na Diretoria Geral de Saúde da SEPM, situada na Rua Eva-
risto da Veiga n° 78 - 3° Andar- Centro, Rio de Janeiro - RJ, no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir desta publicação,
instruída com os documentos que julgar pertinentes e assinadas pelo
representante legal da empresa.

Id: 2631170

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR (SEPM), por de-
terminação da Diretora Geral de Saúde, torna público para conheci-
mento dos interessados a errata nº 01 do edital de Pregão Eletrônico
SEPM N°014/2025, Processo n° SEI-350010/003057/2024, tendo co-
mo objeto AQUISIÇÃO DE GERADORES DE ENERGIA, o pregão an-
teriormente marcado para o dia 18/02/2025, às 10h, fica remarcado
para 26/03/2025. A errata supracitada encontra-se disponível junta-
mente com o edital nos sites www.compras.rj.gov.br.

Id: 2630569

SEI-040161/009987/2021 ELIZABETH RIBEIRO DE ANDRADE MAR-
ZANO

054.0XX.XXX-XX

SEI-040161/002780/2022 VERA LUCIA RODRIGUES CABRAL 632.9XX.XXX-XX
SEI-040014/025731/2024 CELIA REGINA DE SOUZA SILVA 789.0XX.XXX-XX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 7 1 0 / 2 0 2 3 LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA GOMES 334.4XX.XXX-XX
SEI-040161/015644/2023 SUELI PONTES RAMOS 036.8XX.XXX-XX
SEI-360026/000060/2023 ROSELI SILVA DE OLIVEIRA MOURA ES-

TEVES
088.7XX.XXX-XX

SEI-030030/000078/2024 JEANETE FERREIRA FRANCO 099.4XX.XXX-XX
SEI-040161/012384/2023 RENE JOSE DE FREITAS 517.3XX.XXX-XX
SEI-360026/000448/2023 ALDA LEITE GOMES 008.4XX.XXX-XX
SEI-040161/012071/2023 CAMILLA BAYMA FERNANDES 079.4XX.XXX-XX
SEI-360026/000349/2023 WAGNA FLAVIA GIMENES SALES 018.6XX.XXX-XX
SEI-040161/007587/2023 REGINA LUCIA DA SILVA SOUZA 725.5XX.XXX-XX
SEI-030032/000814/2023 NEI DE ALVARENGA CARVALHO 449.0XX.XXX-XX
SEI-040161/000048/2024 APARECIDA MORAES COUTO ALVES 012.8XX.XXX-XX
SEI-040161/003210/2023 APARECIDA DE JESUS XAVIER 562.5XX.XXX-XX
SEI-040161/000772/2024 YACARA REGINA GRIJÓ PEREIRA 676.1XX.XXX-XX
SEI-040014/023391/2024 SUELY MACHADO TARDIN 724.8XX.XXX-XX
SEI-040161/014450/2023 VALDEIA PEREIRA DO NASCIMENTO 104.1XX.XXX-XX
SEI-360026/000144/2023 LUCILIA VICENTE DA SILVA 013.7XX.XXX-XX
SEI-040161/014847/2023 MARIA HELENA DOS SANTOS RAMOS 859.8XX.XXX-XX
SEI-040161/000750/2022 SONIA SOUTO COUTINHO 086.4XX.XXX-XX
SEI-040161/012073/2023 IRAMAR GONÇALVES 013.9XX.XXX-XX
SEI-040161/012073/2023 IARA GONÇALVES 093.0XX.XXX-XX
SEI-040161/016270/2023 IRANY RIBEIRO MARQUES 581.7XX.XXX-XX
SEI-040161/016270/2023 MAURA RIBEIRO MARQUES 417.4XX.XXX-XX
SEI-040161/016270/2023 IRACY RIBEIRO MARQUES 622.7XX.XXX-XX
SEI-040161/016270/2023 JACYRA RIBEIRO MARQUES 003.8XX.XXX-XX
SEI-040161/016270/2023 JANDYRA RIBEIRO MARQUES 622.7XX.XXX-XX
SEI-040014/023876/2024 MARIA BOTELHO DE MORAES 934.9XX.XXX-XX

SEI-040014/023876/2024 MARILENE BOTELHO DE MORAES 931.3XX.XXX-XX

SEI-040014/023876/2024 GESILDA BOTELHO DE MORAES 922.2XX.XXX-XX

SEI-330027/002025/2022 MARLENE OLIVEIRA SOARES 514.5XX.XXX-XX

SEI-040014/081702/2024 RAQUEL DE ALBUQUERQUE VELOZO 548.2XX.XXX-XX

SEI-040014/049185/2024 MARLY DA CONCEICAO DOS SANTOS 490.5XX.XXX-XX

SEI-040161/004969/2023 ODILEIA DE AZEVEDO 006.3XX.XXX-XX

S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 7 5 7 / 2 0 2 2 RITA PEREIRA DIAS 693.1XX.XXX-XX

SEI-040161/003926/2022 LEILA ROCHA DE FIGUEIREDO 216.7XX.XXX-XX

SEI-040161/007894/2023 TANIA DOS SANTOS SILVA 849.0XX.XXX-XX

SEI-040161/004710/2023 LUCIANA ROSA DE LIMA 276.9XX.XXX-XX

SEI-040161/007446/2021 SILVANA GOMES LIÃO 927.1XX.XXX-XX

SEI-040161/007446/2021 CLEMILDA GOMES LIÃO 055.9XX.XXX-XX

SEI-040161/003209/2023 MARIA PERGENTINO 669.1XX.XXX-XX

SEI-360026/000323/2023 SANDRA DE MOURA COSTA 407.4XX.XXX-XX

SEI-040161/008134/2023 EDNA GARCIA DOS REIS 861.7XX.XXX-XX

SEI-040161/008134/2023 GISLANE GARCIA DOS REIS 014.4XX.XXX-XX

SEI-040014/021901/2024 EDMILSON CONCEICAO DE AZEVEDO 629.4XX.XXX-XX

SEI-040014/002356/2024 MARIA DE FATIMA WERNECK 363.4XX.XXX-XX

SEI-260007/062573/2023 ALAOR TORRES HOTT 802.2XX.XXX-XX

SEI-040014/010617/2024 REJANE RIBEIRO DAS VIRGENS 079.8XX.XXX-XX

SEI-040161/013482/2021 GUARACIARA TIMOTEO ROSA 010.5XX.XXX-XX

SEI-040161/013482/2021 YARA THIMOTEO ROSA 825.9XX.XXX-XX

SEI-040014/005089/2024 ANA LUIZA FERNANDES DA MOTTA 126.4XX.XXX-XX

SEI-040014/005089/2024 KELLY CRISTINA FERNANDES DA MOTTA 084.6XX.XXX-XX

SEI-040161/001062/2021 MARCIA PERES GOMES RANGEL 966.3XX.XXX-XX

Id: 2631006

dimento de licitar e contratar com a administração pública do Estado
do Rio de Janeiro, pelo prazo de 1 meses, descredenciamento no SI-
GA, instruída na forma do art. 7° da Lei nº 10.520/2002.

Assim esta Secretaria convoca a empresa supra mencionada para o
exercício da ampla defesa e do contraditório a oportunidade de juntar
ao sobredito processo as provas necessárias à defesa, desde que,
motivadas e pertinentes ao sobredito processo.

Encontram-se à disposição para vista do interessado por meio do link
"http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/" na aba "consulta processos" ou me-
diante disponibilização de pen drive para retirada diretamente na As-
sessoria Jurídica da Diretoria Geral de Saúde das 9 às 17h.

Solicitamos que a resposta ao presente documento seja encaminhada
ao e-mail: assessoria.ajc_dgs@pmerj.rj.gov.br ou entregue pessoal-
mente na Diretoria Geral de Saúde da SEPM, situada na Rua Eva-
risto da Veiga n° 78 - 3° Andar- Centro, Rio de Janeiro - RJ, no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir desta publicação,
instruída com os documentos que julgar pertinentes e assinadas pelo
representante legal da empresa.

Id: 2631169

Secretaria de Estado de Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : 005/SEPOL/2025
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro - Secretaria de Estado de Polícia
Civil e a empresa EMSIMEM MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO LT-
DA ME, CNPJ 05.805.527/0001-07.
O B J E TO : Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação predial, com dedicação exclusiva de mão de obra e for-
necimento de material nos prédios onde estão instaladas as unidades
da Secretaria de Estado de Polícia Civil (SEPOL), Lote 1.
VA L O R : Lote 1 - R$ 2.197.850,00 (dois milhões, cento e noventa e
sete mil, oitocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 05 (cinco) anos,
contado da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025.
PROCESSO N° SEI-360343/000252/2023.

I N S T R U M E N TO : 006/SEPOL/2025
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro - Secretaria de Estado de Polícia
Civil e a empresa INNOVA AIR SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ
1 3 . 4 11 . 9 2 6 / 0 0 0 1 - 11 .
O B J E TO : Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação predial, com dedicação exclusiva de mão de obra e for-

necimento de material nos prédios onde estão instaladas as unidades
da Secretaria de Estado de Polícia Civil (SEPOL), Lotes 2, 5 e 6.
VA L O R : LOTE 02, no valor total de R$ 3.694.000,00 (três milhões,
seiscentos e noventa e quatro mil reais); LOTE 05, no valor total de
R$ 4.170.000,00 (quatro milhões, cento e setenta mil reais) e LOTE
06, no valor total de R$ 2.591.149,89 (dois milhões, quinhentos e no-
venta e um mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta e nove cen-
tavos); com valor total do contrato em R$ 10.455.149,89 (dez milhões,
quatrocentos e cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e nove reais e
oitenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 05 (cinco) anos,
contado da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025.
PROCESSO N° SEI-360343/000252/2023.

I N S T R U M E N TO : 007/SEPOL/2025
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro - Secretaria de Estado de Polícia
Civil e a empresa CONSTRUTORA SERGIO PORTO LTDA ME, CNPJ
22.476.982/0001-25.
O B J E TO : Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação predial, com dedicação exclusiva de mão de obra e for-
necimento de material nos prédios onde estão instaladas as unidades
da Secretaria de Estado de Polícia Civil (SEPOL), Lotes 3 e 4.
VA L O R : LOTE 03, no valor total de R$ 3.681.306,45 (três milhões,
seiscentos e oitenta e um mil, trezentos e seis reais e quarenta e cin-
co centavos); LOTE 04, no valor total de R$ 2.774.135,74 (dois mi-
lhões, setecentos e setenta e quatro reais, cento e trinta e cinco reais
e setenta e quatro centavos); com valor total do contrato em R$
6.455.442,19 (seis milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, qua-
trocentos e quarenta e quatro reais e dezenove centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 05 (cinco) anos,
contado da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025.
PROCESSO N° SEI-360343/000252/2023.

Id: 2630879

SECRETARIA DE ESTADO POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Nota de Empenho n° 2025NE00182
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Civil e a empresa Instituto
Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração
Pública LTDA
O B J E TO : contratação de capacitação para 10 (dez) servidores da Se-
cretaria de Estado de Polícia Civil no evento 20º Congresso Brasileiro
de Pregoeiros e Agentes de Contratação, na modalidade presencial e
online, promovido pela Negócios Públicos.
VA L O R : Dá-se ao contrato o valor total de R$ 55.830,00 (cinquenta e
cinco mil, oitocentos e trinta reais)
DATA DO EMPENHO:26/02/2025
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, caput da Lei 14.133/21
PROCESSO Nº SEI-360018/000082/2025

Id: 2631092

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 06 de Março de 2025 às 01:14:30 -0300.


